**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ імені Г. С. СКОВОРОДИ**

**ЛУКАШЕНКО Марина Володимирівна**

УДК 141.7:930.1(043.3)

**ТРАНСФОРМАЦІЇ СОЦІАЛЬНОСТІ В КОНТЕКСТІ
СТАНОВЛЕННЯ ІНФОРМАЦІЙНОГО СУСПІЛЬСТВА**

Спеціальність 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

**АВТОРЕФЕРАТ**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філософських наук

Київ – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії Навчально-наукового Гуманітарного інституту Національного авіаційного університету МОН України.

**Науковий керівник** – доктор філософських наук, професор
**ЛЯХ Віталій Васильович**,
Інститут філософії імені Г. С. Сковороди
НАН України, завідувач відділом історії
зарубіжної філософії.

**Офіційні опоненти:** доктор філософських наук, професор
**БОЙЧЕНКО Михайло Іванович**,
Київський національний університет
імені Тараса Шевченка, професор кафедри
теоретичних і практичних дисциплін;

кандидат філософських наук, доцент
**КОЖЕМ'ЯКІНА Оксана Миколаївна**,
Черкаський державний технологічний
університет МОН України, доцент кафедри
філософських і політологічних наук.

Захист відбудеться «20» квітня 2018 р. о 14:00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.02 для захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) наук в Інституті філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4, к. 318.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України, за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розісланий « 19 » березня 2018 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради
кандидат філософських наук

Л. А. Ситніченко

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Загострення уваги до сучасних трансформацій соціальності пов'язано зі змінами, які відбувалися в індустріальних суспільствах при переході до постіндустріальних, від доби Модерну до Постмодерну. У період формування постмодерного суспільства в контексті анонсованого «кінця історії» (Ф. Фукуяма) та «кінця соціального» (Ж. Бодріяр) у «суспільстві ризику» (У. Бек) фіксуються радикальні перетворення, що постають у вигляді атомізації, індивідуалізації, фрагментації тощо. Тобто попередня стала, фіксована, з чітко заданими параметрами соціальність розмивається і набуває «рідинного» характеру (З. Бауман). В інформаційному суспільстві жорсткі структури дисциплінарного суспільства з усталеною моделлю соціальності змінюються силовими полями м'якого підштовхування відповідно до «архітектури правильного вибору» в умовах плюралізму. Інтернет, нові технології, контекст інформаційного, мережевого суспільства стали простором для розвитку нових віртуальних форм соціальності, в якому відбувається пошук та створення нових спільнот при одночасному руйнуванні та розщепленні існуючих. Отже, описаний феномен потребує дослідження і вирішення проблем, які супроводжують процес зазначених трансформацій.

Відповідно виникає потреба осмислення генези та перспектив трансформацій соціальності в контексті історичних змін форм суспільства, його інститутів, соціокультурних цінностей тощо. Потребують дослідження особливості соціального в домодерних суспільствах з їх природними формами спільності, у модерних індустріальних суспільствах, в яких легітимізуються соціальні відносини штучного характеру, і в постмодерних мережевих суспільствах, з їхньою плюральністю, полісуб'єктністю і можливістю співіснування старих та нових форм соціальності. В умовах актуального розлому між Модерном і Постмодерном деякі соціальні процеси «у дзеркалі заднього виду» (М. Маклюен) постають як «криза соціальності» в індивідуалізованому суспільстві, що створює парадокс атомізації в умовах мережовості.

**Ступінь наукової розробки проблеми.** Тема людської спільності, інтеграції осмислювалась філософами з різних позицій: від натуралістичних до артифіціалістичних. Перші роботи з означення та диференціації соціальності належать Е. Дюркгайму, Г. Тарду, Ф. Тьонісу та ін. Останній виокремив сутнісні властивості спільноти з її інстинктивно-чуттєвою органічністю

стосунків і суспільства з його ціннісно-раціональними діями, усвідомленим вибором у формуванні соціальних відносин. Феномен соціальності був осмислений у працях М. Вебера, Г. Зіммеля, О. Конта, К. Маркса та ін.

Сучасні трансформації соціальності пов'язані зі становленням інформаційного суспільства, його базовими цінностями та властивостями (Д. Белл, М. Кастельс, В. Лях, М. Маклюен, Й. Масуда, Е. Тоффлер, Ф. Уебстер та ін.), мережевими змінами міцних і слабких зв'язків, які його інтегрують (Б. Велман, М. Грановеттер, М. Кастельс, К. Келхаун, Я. Любивий, В. Шамрай та ін.). Останні десятиліття в західній філософії зростає кількість досліджень різних аспектів соціальності, фіксується багатовекторність підходів щодо її розгляду та оцінок трансформацій. Зокрема, пошук ідеальної комунікативної спільноти, теорії комунікативної дії (К.-О. Апель, Д. Бюлер, Ю. Габермас, О. Гьофе); суспільства, світу як системи (І. Валлерстайн, Н. Луман); осмислення спільносвіту, соціальності та інтерсуб'єктивності, Ми-світу, Ми-суспільства і Ми-спільноти (П. Бергер, В. Гьосле, Т. Лукман, Д. Моран, А. Шюц та ін.); смерті соціального, його акторно-мережевої «перезбірки», формування габітусу в контексті плюральності, Подій та недовіри до метанаративів (А. Бадью, Ж. Бодріяр, П. Бурдьє, В. Вельш, С. Жижек, Б. Латур, Ж. Липовецькі, Ж.-Ф. Ліотар, П. Слотердайк); осмисленню проблеми індивідуалізованого суспільства, «чистих відносин», важливості та небезпек лігатур, виникнення прекаріату, падіння публічної людини і тиранії інтимності, «виключального гуманізму» і «великого розриву» у сучасному світі (З. Бауман, Е. Гіденс, Р. Дарендорф, Л. Донскіса, Р. Сеннет, Г. Стендінг, Ч. Тейлор, Ф. Фукуяма). Актуальними об'єктами досліджень постають зміни сучасної соціальності в українській філософській думці (В. Ананьїн, А. Баумейстер, М. Бойченко, Є. Бистрицький, О. Білий, Є. Головаха, А. Єрмоленко, Г. Ковадло, О. Кожем'якіна, А. Лой, В. Лях, С. Пролеєв, Л. Ситніченко, В. Шамрай). Складність, подвоєння сучасної соціальності у віртуальній реальності, конвергенція online та offline світів у житті людей обумовлюють актуальність дослідження трансформацій соціальності.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційна робота виконана в межах держбюджетних тем, над якими працює кафедра філософії Гуманітарного інституту Національного авіаційного університету №32/12.01.10 «Антропологічний і соціокультурний виміри глобалізованого світу», № 34/12.01.10 «Інформаційне суспільство: його проблеми і перспективи у XXI столітті».

**Мета і завдання дослідження.** Мета дослідження полягає у виявленні специфіки соціальності та дослідженні особливостей її трансформацій в умовах інформаційного суспільства.

Реалізація даної мети передбачає вирішення наступних завдань:

- виявити особливості внутрішньої й зовнішньої соціальності, що дозволить диференціювати їх форми, функції та специфіку взаємовпливу в різних типах суспільств;
- оприятити сутність і особливості новітніх форм соціальності мережевого суспільства в умовах розповсюдження глобальної мережі Інтернет, її змін та віртуалізації реальності;
- дослідити процес утворення нової соціальності в інформаційному суспільстві;
- дослідити культурно-історичні витоки феномену соціальності та на їх основі описати властивості традиційного, модерного й постмодерного суспільств і домінуючих у них соціальних зв'язків;
- встановити специфіку впливу модерної соціальності на людину в соціальних матрицях як нових еквівалентах природних спільнот;
- проаналізувати трансформації соціальності в період утвердження й розвитку індустріального суспільства, узагальнити етапи історичних змін властивостей соціальних зв'язків;
- визначити особливості кризи соціальності в умовах постіндустріального суспільства як її агонізуючої форми, притаманної індустріальному суспільству;
- розкрити специфіку трансформацій соціальності у постмодерному глокалізованому світі.

**Об'єктом дослідження** є соціальність як феномен індустріального й постіндустріального суспільства.

**Предметом дослідження** є трансформації соціальності в інформаційному суспільстві.

**Теоретико-методологічна основа дослідження** визначена його предметом і завданнями. Відповідно до мети дисертації було застосовано культурно-історичний і системний підходи; принципи взаємопов'язаності, історизму; компаративний, герменевтичний методи, триангуляції та культурно-семантичного аналізу.

При тлумаченні філософсько-історичного дискурсу соціальності важливого значення набули роботи українських фахівців у галузі методології філософії (О. Білий, М. Бойченко, Л. Дротянко, А. Єрмоленко, О. Йосипенко,

В. Кебуладзе, Я. Любивий, В. Лях, М. Попович, С. Пролєєв, О. Хома, С. Ягодзінський), а сформульовані ними інтерпретації соціально-філософського та культурно-історичного дискурсу створили умови для нового осмислення соціальності, індивідуалістичної та комунітаристської, уявленої та реальної соціальних практик в умовах мережовості, віртуальності. Так, культурно-історичний підхід сприяє розкриттю процесу трансформацій соціальності, дослідженню формування концепцій соціальності в різні історичні періоди. Застосування системного підходу до розуміння соціальності дозволяє цілісно розглянути об'єкт дослідження, виокремити моделі опису її організації.

Принцип взаємопов'язаності дозволяє здійснити осмислення соціально-філософських вимірів взаємовпливу зовнішньої і внутрішньої соціальності, типів суспільства. Застосовано метод тріангуляції, який полягає у виборі трьох основних об'єктів для аналізу і порівняння. Так, при зіставленні спільних та відмінних характеристик соціальності, спільнотності та суспільності розкриваються ресурси взаємовизнання і взаємоствердження, на відміну від межових форм взаємозлиття і взаємовідчуження.

У процесі зіставлення різних концепцій соціальності був застосований метод компаративного аналізу. При роботі з основними історико-філософськими текстами, в яких розкривались темпоральні властивості соціальності, використовувався герменевтичний метод, який дозволяє дослідити інтерпретуючий, самоінтерпретуючий аспекти соціальних практик людини, її становлення як доступ до смислів, знаків, символів та їх перетворення. Прояснення основних етичних смислів та цінностей, притаманних доіндустріальному, індустріальному та постіндустріальному суспільствам потребувало використання методу культурно-семантичного аналізу. Для послідовного дослідження трансформацій соціальності використовувався принцип історизму.

**Наукова новизна** отриманих результатів дослідження полягає в тому, що в ньому вперше в українській соціальній філософії виявлено особливості та характерні трансформації соціальності в умовах становлення інформаційного суспільства, доведено, що новій соціальності властива втрата жорсткої структури та системотворчого осердя і відбулась заміна останнього на плинні квазіцентри мережевої самоорганізації, формування на цих засадах віртуальної соціальності та соціальності віртуальної реальності.

Наукова новизна розкривається в таких теоретичних положеннях:

*Вперше:*

- встановлено особливості внутрішньої й зовнішньої соціальності, які проявляються як: 1) «реальна соціальність» (соціальна реальність, яка формує людину відповідно до існуючого стандарту в конкретних культурно-історичних умовах), 2) «уявлена соціальність» (загальноприйняті, спільно уявлені суспільні смисли, цінності), 3) «уявна соціальність» (соціально-філософські ідеї). В уявній та уявленій соціальності її системотворчими центрами є ідеї, цінності, які зорганізуються і панують у суспільстві, і які пов'язує, створює людина, а в реальній – соціальна тканина, матриці, структури, які визначають рамки і правила життя людини в певних соціально-економічних умовах;

- обґрунтовано, що новітні форми соціальності пов'язані з глобальною мережею Інтернет, та виокремлено найістотніші способи трансформації суспільного та персонального людського буття: паралельна соціалізація «покоління Z», ресоціалізація цифрових мігрантів у реальних і віртуальних соціальних групах, буття особистості у online і offline реальностях в умовах їхньої конвергенції, де «я» перетворюється на низку тимчасових переважно знетілених ідентичностей, які набувають або втрачають соціальність у віртуальному світі, формуючи суспільство з відсутньою ідентичністю;

- виокремлено та запропоновано для означення новітніх форм соціальності наступні поняття: 1) «протосоціальність віртуальної реальності», яка є проміжним станом організації соціальності віртуальної реальності від формування квазіцентрів нових спільнот до організації мереж зі своєю етикою, правилами, смислами; 2) «соціальність реальної віртуальності», яка розглядається як реалізація в реальності, у т. ч. доповненій, змінених, посилених у віртуальному світі суспільних смислів з метою трансформаційного впливу на соціум; 3) «постсоціальність у віртуальній реальності» – нова стратегія зникнення соціальності через реалізацію соціальних потреб у Мережі, світі віртуальних ігор, набуття множинних віртуальних ідентичностей без побудови суспільних зв'язків та їхнього наповнення індивідуальним досвідом;


[…]


5. Лукашенко М. В. Модерний тип соціальності: між минулим і належним / М. В. Лукашенко // Мультиверсум. Філософський альманах. – 2016. – № 5-6 (153-154). – С. 42-50.

6. Лукашенко М. В. Взаємозв'язок трансформацій соціальності й цінностей / М. В. Лукашенко // Актуальні проблеми філософії та соціології. Науково-практичний журнал. – 2017. – № 15. – С. 81-85.

7. Лукашенко М. В. Освіта в контексті кризи соціальності інформаційного суспільства / М. В. Лукашенко // Гілея: науковий вісник. Збірник наукових праць. – 2017. – № 5 (120). – С. 210-213.

8. Лукашенко М. В. Інформаційне суспільство та становлення віртуальної соціальності / М. В. Лукашенко // Гілея: науковий вісник. Збірник наукових праць. – 2017. – №7 (122). – С. 280-283.

9. Лукашенко М. В. Соціальність крізь образ спостерігача в індустріальному та постіндустріальному суспільстві / М. В. Лукашенко // Науковий журнал «Молодий вчений». – 2017. – № 8 (48). – С. 91-95.

10. Лукашенко М. В. Социальность и метафора Паноптикона в индустриальном и постиндустриальном обществе / М. В. Лукашенко // European multi science journal. Budaörs. – 2017. – № 6 – P. 43-46.

#### **Матеріали і тези наукових конференцій:**

11. Лукашенко М. В. Соціальність і комунікація в контексті глобалізації / М. В. Лукашенко // Глобалізаційний контекст комунікації в умовах інформаційного суспільства (філософські читання, присвячені міжнародному Дню філософії) [Текст]: зб. наук. пр. (Київ, 19 листоп. 2014 р.) / за заг. ред. Л.Г. Дротянко. – К.: НАУ, 2014. – С. 39-42.

12. Лукашенко М. В. Толерантність як основа соціальної взаємодії / М. В. Лукашенко // Міжнародна науково-практична конференція «Імперативи поступу України в умовах цивілізаційних викликів сучасного світу», 27 січня 2015 р.: [матеріали доповідей]. – К.: Вид-во НПУ ім. М.П. Драгоманова, 2015. – С. 85-90.

13. Лукашенко М. В. Формування соціальності та зміни етики в добу Модерну / М. В. Лукашенко // Міжнародна наукова конференція «Дні науки

філософського факультету – 2017», 25-26 квіт. 2017 р.: [матеріали доповідей] / редкол.: А. Є. Конверський [та ін.]. – К.: ВПЦ «Київський університет», 2017. – Ч. 3. – С. 58-60.

14. Лукашенко М. В. Трансформації соціальності: від індустріального до постіндустріального суспільства / М. В. Лукашенко // Міжнародна науково-практична конференція «Другі академічні читання присвячені пам'яті проф. Г. І. Волинки: «Філософія, наука і освіта», 25-26 квітня 2017 р.: [матеріали доповідей]. – К.: Вид-во НПУ ім. М. П. Драгоманова, 2017. – С. 120-122.

15. Лукашенко М. В. Сенси соціальності крізь образи суспільства / М. В. Лукашенко // IV Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми гуманітарних та природничих наук», Одеса, 25-26 серп. 2017 р.: [матеріали доповідей]. – Херсон: Видавничий дім «Гельветика», 2017. – С. 180-182.

## АНОТАЦІЯ

**Лукашенко М. В. Трансформації соціальності в контексті становлення інформаційного суспільства.** – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії. – Інститут філософії імені Г. С. Сковороди НАН України. – Київ, 2018.

У дисертаційній роботі здійснено соціально-філософське дослідження феномену соціальності та його трансформацій у доіндустріальному, індустріальному і постіндустріальному суспільствах. Відповідно до мети, в ключі культурно-історичного і системного підходів було виявлено специфіку трансформацій соціальності в умовах інформаційного суспільства, які пов'язані з досвідом попередніх зламів та інтеграцій, циркуляцією смислів між реальною, уявною і уявленою соціальністю.

Проаналізовано зміни зв'язків «природної» соціальності традиційного суспільства, спрямованої на збереження правил, границь, гомеостазу, індивідуальності групи, які проходили через етап атомізації та дерегуляції до формування «штучної» соціальності модерного суспільства з її рефлексивністю, значимістю позиції спостерігача, необхідністю постійного підтвердження особою своєї колективної ідентичності. Сучасні зміни проходять в умовах подвоєння online і offline життя людей з плінними мережевими ідентичностями в суспільстві, пронизаному інформаційними

структурами. Узагальнено особливості формування та трансформацій віртуальної соціальності й соціальності віртуальної реальності, що дозволило виокремити такі її форми, як «протосоціальність віртуальної реальності», «соціальність реальної віртуальності» та «постсоціальність у віртуальній реальності».

**Ключові слова:** соціальність, інформаційне суспільство, індустріальне суспільство, трансформації соціальності, уявлена соціальність, віртуальна соціальність, протосоціальність віртуальної реальності, постсоціальність у віртуальній реальності.

## АННОТАЦІЯ

**Лукашенко М. В. Трансформации социальности в контексте становления информационного общества. – Рукопись.**

Диссертация на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – социальная философия и философия истории. – Институт философии имени Г. С. Сковороды НАН Украины. – Киев, 2018.

В диссертации было осуществлено социально-философское исследование феномена социальности и его трансформаций в доиндустриальном, индустриальном и постиндустриальном обществах. В ключе культурно-исторического и системного подходов было выявлено специфику трансформаций социальности в условиях информационного общества, в сопоставлении с опытом предыдущих кризисов и интеграций, циркуляции социальных смыслов между «реальной», «воображаемой» и «представляемой» социальностью индустриального общества.

Проанализированы изменения связей «природной» социальности традиционного общества, направленной на сохранение правил, границ, гомеостаза, индивидуальности группы, которые проходили через этап атомизации и дерегуляции до формирования «искусственной» социальности современного общества, с её рефлексивностью, значимостью позиции наблюдателя, необходимостью постоянного подтверждения личностью своей коллективной идентичности. Современные изменения происходят в условиях удвоения online и offline жизни людей с меняющимися сетевыми идентичностями. Обобщены особенности формирования и трансформаций виртуальной социальности и социальности виртуальной реальности, что позволило выделить новые её формы, как «протосоциальность виртуальной

реальности», «социальность реальной виртуальности» и «постсоциальность в виртуальной реальности».

**Ключевые слова:** социальность, информационное общество, индустриальное общество, трансформации социальности, воображаемая социальность, виртуальная социальность, протосоциальность виртуальной реальности, постсоциальность в виртуальной реальности.

## ANNOTATION

**Lukashenko M. V. Transformation of sociality in context of information society formation.** – A manuscript.

The dissertation for a degree of the candidate in philosophical sciences, speciality Social Philosophy and History of Philosophy (09.00.03). – H. S. Skovoroda Institute of Philosophy of the National Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2018.

The paper deals with the social-philosophical research of the phenomenon of sociality and its transformations in preindustrial, industrial and postindustrial societies. In accordance with the stated goal of the work and in the vein of the cultural, historical and systemic approaches, the specificity of the transformations of sociality under the conditions of the information society, in comparison with the experience of previous crises and integrations of the industrial society has been revealed. Thus, the phenomenon of sociality became an object of study in the modern period in context of the destruction of natural connections, being considered from the position of artificialism.

The process of the emergence and interpenetration of different types of sociality has been analyzed from the position of the system approach. The informatization of existing social ties and the development of the network society – cybersociety have been described. The changes in the links between the “natural” sociality of the traditional society aimed at preserving the rules, boundaries, homeostasis, individuality of the group, which occurred through the stage of atomization and deregulation until the formation of the “artificial” sociality of a modern society, with its reflexivity, the importance of the observer’s position, and the necessity of a constant confirmation by a personality of their collective identity have been revealed. The modern stage of individualization is taking place under the conditions of doubling, convergence and conversion of online and offline personal and public life of people with temporary and changing network identities in the society permeated with information structures.

It is proved that the experience of the previous split has created the conditions for the formation of a “real”, “imaginary” and “represented” sociality, between which there is a correlation and circulation of social meanings, the dynamics of which are especially accelerated in the Internet environment, which supports the dialogue of many with many. The paper summarizes the features of formation and transformation of virtual sociality and sociality of virtual reality, which made it possible to distinguish such new forms as “protosociality of virtual reality”, “sociality of real virtuality” and “post-sociality in virtual reality”. “Protosociality of virtual reality” means a transitional stage of organizing the sociality of virtual reality from the formation of quasi-centers of new communities to the organization of networks with their ethics. “Sociality of real virtuality” can be described as the realization of social meanings that were changed in the virtual world, and “post-social in virtual reality” becomes a new strategy of the disappearance of sociality through the realization of social needs in the Network without building social ties and filling them with individual experience.

**Keywords:** sociality, information society, industrial society, transformation of sociality, imaginary sociality, virtual sociality, protosociality of virtual reality, post-sociality in virtual reality.