ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Лукашенко Марини Володимирівни

«Трансформації соціальності в контексті

становлення інформаційного суспільства»,

поданої на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

за спеціальністю 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історії

Динамічні зміни сучасного світу, які за масштабністю, швидкістю та глибиною не мали аналогів у попередні періоди розвитку людства, численні дослідники досить часто описують в дискусійному форматі глобальних трансформацій, які конкретизуються в поняттях просторово-часового стиснення, посилення складності соціальних організацій, розповсюдження взаємозалежності та взаєморозуміння, всепроникності інформаційних технологій, розширення сфери мобільності та інтеркультурних комунікацій. Виразна трансформаційна тематизація сучасного суспільства, відображена у влучних метафоричних та концептуальних означеннях на кшталт суспільства «мережевого» (М. Кастельс), «активного» (Е. Етціоні), «споживання» (Ж. Бодрійяр), «ризик» (У. Бек), «мобільного» (Дж. Уррі) та ін., свідчить про суттєві зміни у структурах, формах, ресурсах самої соціальності доби глобалізації, фіксуючи, зокрема, зростання значення інформації та інформаційно-комунікаційних технологій у соціальних інтеракціях та часово-просторових конфігураціях. Зазначені динамічні зміни сучасності потребують вироблення особливої оптики бачення генези та перспектив трансформаційної динаміки соціальності, що цілком обґрунтовано здійснюється в рецензованій роботі. Власне, йдеться про зміни у способах вибудови, впорядкування та функціонування соціальних зв'язків, що потребує осмислення чинників та закономірностей трансформацій соціальності в історичному контексті її інституційних, ціннісних, структурних перетворень.

Відтак, видається беззаперечною актуальність здійсненої М. В. Лукашенко дисертаційної роботи, присвяченій виявленню специфіки соціальності та дослідженню особливостей її трансформації в інформаційному суспільстві. Автор чітко формулює мету та завдання дослідження, виходячи зі спрямованості та актуальності теми, визначає об'єкт та предмет, відповідно яким вдало окреслює методологічну базу пропонованої наукової розвідки. Особлива увага звертається на встановлення особливостей внутрішньої та зовнішньої соціальності у динаміці суспільного розвитку, що концептуалізується у виокремленні реальної, уявленої та уявної соціальності, а також авторському означенні новітніх форм соціальності мережевого суспільства як протосоціальності віртуальної реальності, соціальності реальної віртуальності, постсоціальності у віртуальній реальності, що цілком підставово може бути визначено в якості ключових елементів наукової новизни рецензованого дослідження.

Здійснюючи ґрунтовний аналіз тлумачень соціальності в класичних, некласичних та посткласичних концепціях, М. В. Лукашенко детально розглядає історичні трансформації соціальності у аграрному, індустріальному та постіндустріальному суспільствах, виявляє впливи модерної та постмодерної соціальності на людину, виокремлюючи риси кризовості соціальності в постіндустріальному суспільстві та наголошуючи на появі нових ефектів і перспектив соціальності сучасного типу. Заслуговує на увагу також звернення до самореалізаційної проблематики у дискурсі трансформацій соціальності, що дозволило дисертанту дослідити питання умов і перепон для звільнення особистості з метою саморозвитку, а також проаналізувати динаміку змін процесів персоналізації. Зокрема, трансформаційні процеси перетворень соціальності розглядаються автором у зв'язку з аналізом понять ідентичності, генераційних соціалізацій, ресоціалізацій та індивідуалізацій, конвергенцій реальності, форм соціальності, легітимності, ціннісних та смислових контекстів співіснування.

Серед основних результатів дослідження також відзначимо розкриття М. В. Лукашенко особливостей процесу трансформацій соціальності та її

ресурсів у традиційному, індустріальному та постіндустріальному суспільстві, що відображено, відповідно, у кореляціях станової структури і світогляду, соціальної пам'яті, традицій; у подоланні конфлікту між потребами особистості і виробництва, відповідності принципів суспільства і цінностей особи, зокрема, раціональності й прогресу; у творчості, смислах розвитку здібностей людей, індивідуальність яких розкривається в суспільній реальній і віртуальній сферах.

Позитивної оцінки заслуговує здійснене автором цілісне осмислення часових трансформацій соціальності з позиції ресурсно-орієнтованого розгляду в інформаційному суспільстві, що дало змогу виокремити темпоральні спрямованості використання спільного досвіду та врахування можливостей і загроз мережевої самоорганізації у множинності горизонтів очікувань майбутнього. Дисертант переконливо доводить, що досвід попереднього розколу «природної» соціальності традиційного суспільства створив умови для формування «реальної», «уявленої» та «уявної» соціальності, між якими існує взаємозв'язок і циркуляція соціальних смислів, динаміка якої особливо пришвидшується в умовах виникнення медійного засобу, спрямованого на підтримання діалогу багатьох з багатьма. Слід зазначити також широку джерельну базу дисертаційного дослідження, яка містить 342 найменування, з яких 53 іноземною мовою, що дозволило автору всебічно та ґрунтовно розглянути поставлені завдання.

В цілому запропоноване М.В. Лукашенко дослідження трансформацій соціальності розширює прогностичні можливості наукового осягнення тенденцій та перспектив розвитку соціальності в динаміці розвитку постіндустріального суспільства, що дозволяє виокремити ресурсний, мобілізаційний та інтегративний потенціал соціальності інформаційної доби.

Зважаючи на складність та специфіку соціально-філософської концептуалізації проблеми трансформацій соціальності інформаційної доби, відзначимо успішність реалізації дослідницької стратегії у вдалій спробі структурування напрацьованого матеріалу та його композиційного розподілу, що знайшло відображення у послідовній реалізації запропонованих завдань у трьох розділах дисертаційного дослідження.

Згідно логіки поставлених завдань, у **першому розділі** окреслюються теоретико-методологічні засади дослідження соціальності, звертаючись до широкого огляду метафізичного, класичного та некласичного етапів соціально-філософських теорій соціальності щодо питань соціальної природи людини, смислових моделей та інтерпретацій суперечностей соціальності, горизонтальної та вертикальної суб'єктності, а також полісуб'єктності в аспекті подолання опозицій соціального та індивідуального. Шляхом виявлення кореляцій понять соціальності, спільнотності, суспільності, соціабельності тощо автор розглядає умови та особливості становлення реальних, уявних та уявлених спільнот (с. 34-45). Заслуговує на схвалення детальний аналіз доцільності підбраного інструментарію для вивчення трансформацій соціальності, наголошуючи на перевагах культурно-історичного, системного та критико-аналітичного підходів, що дозволило дисертанту ґрунтовно розкрити процес трансформацій соціальності в історичній перспективі, виокремити «реальну», «уявлену» і «уявну» соціальність у дихотомії її зовнішньої і внутрішньої форм та концептуалізувати соціальність як феномен, який відображає суспільні смисли та властивості суспільства, соціально конструйованих матриць, зв'язків, які концентрує на собі особистість, наповнюючи їх індивідуальним досвідом.

Аналіз становлення і трансформацій соціальності в умовах утвердження індустріального суспільства та модерних змін суспільного життя здійснено у **другому розділі**, де автор детально прослідковує зміни соціальності під впливом нових технологій, які уможливили новий спосіб життя, нове мислення та менталітет, нові смисли та нову реальність, увиразненням якої стають ідеї стандартизації, масовізації, удосконалення природи і людини, покращення соціальності тощо. Наукову зацікавленість викликає підрозділ 2.2. «Специфіка соціальності модерного суспільства», в якому досліджуються трансформаційні ефекти модерної соціальності, зважаючи на парадокси і протиставлення старої і нової соціальності, модерних і антимодерних трансформацій, деструкції й інтеграції, відчуження і солідарності, свободи і контролю, лібералізму і комунітаризму. З урахуванням внутрішнього парадоксу модерної соціальності

доцільним постає аналіз специфіки інтеграції у соціальність демократичних цінностей, зокрема, значна увага приділяється дослідженню форм та меж толерантності у модерному суспільстві (с. 87-93), боротьби за визнання тощо. В контексті аналізу процесів персоніфікації та деперсоніфікації в підрозділі 2.3. виявляється вплив модерної соціальності на людину, увиразнюючи екзистенційні контексти процесів інтенсифікації набуття нових зв'язків та ідентичностей уявлених спільнот, поширення самотності та ізоляції, звільнення від успадкованої соціальної ролі, потреби у зовнішньому та внутрішньому спостереженні, гендерних проектів тощо.

Особливо вдалим видається **третій розділ** «Трансформації соціальності та кризові явища в постіндустріальну добу», в якому на основі аналізу праць А. Бадью, З. Баумана, Ж. Бодріяра, С. Жижека, Ж.-Ф. Ліотара та ін. виокремлюються метанаративи «кінця соціального» (в якості симптомів якого автор розглядає гіперсимуляцію соціального, поглинання смислів, лібертаріанський гедонізм, ізоляцію, самотність тощо), і водночас автор помічає безпрецедентні можливості для самоактуалізації, творчості, обізнаності, співпраці, діалогу, протидії насиллю, панування постматеріальних цінностей і суб'єктивного добробуту. Зупиняючись на аналізі різноманітних контекстів змін соціальності інформаційного суспільства в глобально-глокальних ракурсах, дисертант пропонує в якості ознак змін контексту звернутись до екологічних, технологічних, політичних, економічних, психологічних, освітніх, етико-моральних, ціннісних ракурсів трансформацій соціальності, наголошуючи як на нових можливостях, так і значних викликах постіндустріального суспільства, які зумовили переосмислення значення та призначення соціальних зв'язків, появу нових функцій та властивостей. З урахуванням ідей І. Канта, Ч. Тейлора, З. Баумана, В. Гьосле, в якості кризи соціальності розглядається «критична індивідуалізація», пов'язана, зокрема, зі споживацьким, інструментальним мисленням.

Влучній соціально-філософській рефлексії піддано і особливості соціальної організації мережевого суспільства та динамічної віртуальної соціальності. Зокрема, завдяки виявленню нових параметрів впорядкованості у

горизонтальних та вертикальних зв'язках досліджується самоорганізаційна динаміка мережевого суспільства, надаючи нових Net-означень типу суспільства, влади, особистості, мислення та мови. Амбівалентна специфіка віртуальної соціальності вдало окреслюється автором як шляхом звернення до аналізу конструктивних ефектів колективних дій, колективного розуму, взаємної регуляції, децентралізації, «реальних утопій», так і завдяки критичному погляду на явища спаму, семантичного павутиння, споживацького контенту, bubble-комунікацій, інтернет-залежності, спрощення мовних комунікацій, полісуб'єктності та ін.. Даний підрозділ вирізняється розробкою авторської концепції форм соціальності у віртуальному світі, зокрема, розглядаються концепти *протосоціальності віртуальної реальності* як проміжного стану самоорганізації соціальності віртуальної реальності; *соціальності реальної віртуальності* як реалізації трансформованої у віртуальному світі соціальності у доповненій реальності; *постсоціальності у віртуальній реальності*, що пов'язується автором з побудовою штучних світів та моделей соціальних зв'язків, у яких розчиняється соціальність через реалізацію соціальних потреб у Мережі та світі віртуальних ігор, набуття множинних віртуальних ідентичностей без побудови суспільних зв'язків та їхнього наповнення індивідуальним досвідом (с. 163-167).

Відтак, зважаючи на високий рівень дослідницької культури, переконливість наукової новизни та обґрунтованість висновків, маємо достатньо підстав визнати дисертаційне дослідження М.В. Лукашенко актуальним та важливим для вітчизняної соціально-філософської думки. Основні результати здійсненого дослідження викладені автором у 15 наукових публікаціях, серед яких 9 наукових статей у фахових виданнях України та 1 у закордонному фаховому виданні, а також 5 тез доповідей на міжнародних наукових конференціях. Загалом кількість публікацій та рівень апробації висновків дисертаційного дослідження цілком відповідають чинним вимогам. Автореферат є ідентичним змісту основних положень дисертації та достатньо повно висвітлює основні наукові результати дослідження.

Поряд із загальною позитивною оцінкою дисертаційного дослідження М.В. Лукашенко, надамо деякі зауваження та побажання.

1. Глокальний контекст трансформацій соціальності та дискусійну динаміку настроїв спільнотних ностальгій в дихотоміях мобільності та локальності варто було б доповнити аналізом тенденцій неотрайбализму, зокрема, представлених у працях М. Маффесолі, який досліджує динаміку та спрямованості трансформацій соціальності постмодерних племен.

2. З урахуванням значущості ціннісних чинників соціальної інтеграції як дієвих ресурсів соціальності та поставлених в рецензованій роботі завдань щодо виявлення особливостей кризи соціальності в умовах постіндустріального суспільства, слід було б звернутись до більш детального аналізу ролі довіри як ціннісно-нормативної основи соціальної взаємодії в трансформаціях соціальності. Відзначимо також, що автор неодноразово побічно згадує поняття довіри в ряду понять справедливості, поваги, взаємності, зокрема, в контексті проблематики соціального капіталу (с. 38-39), філософії дару (с. 96), ціннісних змін сучасності (с. 120), самоорганізаційних процесів (с. 151), але окремої уваги аналізу ролі феномена довіри в трансформаціях соціальності не приділяє.

3. Зважаючи на проблематику рецензованого дослідження та увагу автора до міжгенераційних змін у трансформаціях соціальності (с. 64-65, 163-165), варто було б долучити до аналізу питань спадкоємності та специфіки передачі суспільного досвіду типологію постфігуративної, кофігуративної та префігуративної культури М. Мід, хоча побічно М. Мід згадується автором в контексті освітніх змін доби інформаційних технологій (с. 162).

Безумовно, дані зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку теоретичного рівня та практичної значущості рецензованої роботи. В цілому дисертація М. В. Лукашенко «Трансформації соціальності в контексті становлення інформаційного суспільства» відповідає паспорту спеціальності 09.00.03 – соціальна філософія та філософія історія, та є самостійною завершеною науковою роботою, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що вирішують важливу для сьогодення задачу теоретичної